



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	38.352.226,64	18.283.065,00	18.283.065,00	19.176.113,32	19.176.113,32	16.847.912,03
RECEITAS DE CAPITAL	1.858.430,02	2.012.100,00	2.012.100,00	929.215,01	929.215,01	903.898,59
SUBTOTAL	40.210.656,66	20.295.165,00	20.295.165,00	20.105.328,33	20.105.328,33	17.751.810,62
(-) DEDUÇÕES	4.798.007,68	3.571.610,00	3.571.610,00	2.399.003,84	2.399.003,84	2.610.752,93
Receitas de Operações de Créditos	0,00	650.000,00	650.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	311.169,96	529.000,00	529.000,00	155.584,98	155.584,98	399.613,67
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	30.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	141.865,94	43.400,00	43.400,00	70.932,97	70.932,97	8.020,63
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.486.837,72	2.342.610,00	2.342.610,00	2.243.418,86	2.243.418,86	2.181.139,26
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	35.412.648,98	16.723.555,00	16.723.555,00	17.706.324,49	17.706.324,49	15.141.057,69

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre		No 1º Semestre
DESPESAS CORRENTES	33.934.914,42	16.967.457,21	16.967.457,21	26.358.995,69	26.358.995,69	13.713.216,40	12.768.196,24
(-) Juros e Encargos da Dívida	84.000,00	42.000,00	42.000,00	32.000,00	32.000,00	7.132,10	14.782,21
SUBTOTAL	33.850.914,42	16.925.457,21	16.925.457,21	26.326.995,69	26.326.995,69	13.706.084,30	12.753.414,03
DESPESAS DE CAPITAL	6.252.629,78	3.126.314,89	3.126.314,89	2.044.010,48	2.044.010,48	1.204.974,79	1.092.393,59
(-) Deduções	462.470,03	231.235,02	231.235,02	174.260,95	174.260,95	106.846,46	112.546,39
Amortização de Dívida	462.470,03	231.235,02	231.235,02	174.260,95	174.260,95	106.846,46	112.546,39
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	39.641.074,17	19.820.537,09	19.820.537,09	28.196.745,22	28.196.745,22	14.804.212,63	13.733.261,23
RESULTADO	-39.499.208,23	-19.777.137,09	-19.777.137,09	-28.125.812,25	-28.125.812,25	-14.733.279,66	-13.725.240,60
RESULTADO	-35.154.236,45	-17.477.927,09	-17.477.927,09	-25.953.326,36	-25.953.326,36	-12.560.793,77	-11.552.121,97
RESULTADO	-4.228.425,19	-3.096.982,09	-3.096.982,09	-10.490.420,73	-10.490.420,73	2.902.111,86	1.407.796,46

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-628.348,21	-628.348,21	-522.335,46	106.012,75	106.012,75
(-) Disponibilidade de Caixa	6.485.841,94	6.485.841,94	10.167.270,86	3.681.428,92	3.681.428,92
(-) Aplicações Financeiras	7.598.080,10	7.598.080,10	8.273.533,66	675.453,56	675.453,56
(-) Ativo Realizável	11.889,64	11.889,64	12.035,47	145,83	145,83
(+) Restos a Pagar Processados	-60.805,13	-60.805,13	0,00	60.805,13	60.805,13
(II) Dívida Consolidada Líquida	13.406.658,34	13.406.658,34	17.930.504,53	4.523.846,19	4.523.846,19
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	13.406.658,34	13.406.658,34	17.930.504,53	4.523.846,19	4.523.846,19